^a "Rev.de" (E)

1. – Non possum sufficientes, quascumque tamen possum licet exiles gratiarum actiones, Reverendissimae Paternitati Vestrae meo meorumque omnium sociorum nomine persolvo, pro insigni et omnia temporanea bona exuperanti beneficio, quo nos omnes ad Sacrae Suae Religionis³⁵⁹ ingentia merita admisit, et veluti suos omnibus omnium Suorum excellentissimis actionibus coram Divina maiestate incorporavit.

2. – Dabimus operam, ut tam admirabili charitati respondeamus; hoc conaturi, ut congregatiunculae nostrae cum Sacra Vestra Religione sit in perpetuum Cor unum et Anima una. Quamquam ne excedere videar affectu, liceat nobis Vestros esse clientes, et servos perpetuos. Qualem me cum meis confratribus dilectissimis aeternum fore contestor.

3. – In Caenaculo [Neo]^b Jerosolymitano, 17 Februarii 1696. Reverendissimae Paternitatis ac D[ominationis] Vestrae

^b *In ms. legitur: "meo", quod est indubitanter erronea transcriptio verbi "Neo" facta a secretario in "Actis Visitationis"*

Subiectissimus ac Devi[n]ctissimus^c

Stanislaus a Iesu Maria
Non Institutur Congregationis [I.]^d C.:
sed indignus servus. mp

³⁵⁸ Cf. *ibid.*, pp. 247-248.

³⁵⁹ Sicut hoc iam dictum est, agitur de Ordine Scholarum Piarum.

^c “Devinctissimus” (E) ^d in ms. legitur: “S”, sed credendum est quod in autographo “I” erat scripta cum tali flexura quod erat magis similis ac “S” quam ac “I”, proinde secretarius ita hanc litteram transcripsit sine reflexione significationis, dum indubitanter abbreviationes erant pro: “[immaculatae] C[onceptionis]”.

14.

Testamentum Alterum

Neo-Jerosolymae, [1699]/1701

Introduction

Because another sickness seemed to threaten his life again (concerning which we have no information), Fr. Papczyński wrote a new spiritual testament, apparently intended to replace the previous one from 1692³⁶⁰. It consists of two parts. The second, supplementary part has two sections and was written in 1701 (the first section is dated April 10th, 1701), but the main, first part of this testament was probably written in the first half of 1699³⁶¹. The manuscript of this testament is no longer extant. Its content is known only from the *Protocollum Ordinis* into which it was entered. The title of this document, assigned by the editor of *Protocollum*, was borrowed from that source.

[^a*Testamentum Venerabilis Patris Stanislai a Iesu Maria^a*]

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen.

1. – Ego Stanislaus a Iesu Maria quondam Scholarum Piarum³⁶², nunc Dei miseratione Ordinis³⁶³ Immaculatae Conceptionis^b, licet^c

³⁶⁰ Cf. SH, no. 11.

³⁶¹ Cf. SH, pp. 127-128.

³⁶² P. Papczyński novitiatum Scholarum Piarum anno 1654 incepit et anno 1670 ex hoc Instituto ob propriam petitionem dimissus est. Cf. *Positio*, pp. 24-214 (Docc.II-VI).

³⁶³ In tota hac parte III, scripta in prima parte anni 1699, est unicus casus quod Institutum a P. Papczyński fundatum vocatur “Ordo” et non “Congregatio”

indignus Religiosus Divinum statutum quo omnes homines obligantur semel mori ex amore Dei impleturus, protestor me in fide Catholica Romana ex hac mortali vita decedere, pro qua paratus fui tempore belli Svetici³⁶⁴ sanguinem profundere, cum me stricto gladio haereticus miles euntem ex Civitate^{365d} cum Socio³⁶⁶ prope Patres Dominicanos invasisset³⁶⁷, Socio (licet fuerit^e Germanus³⁶⁸) aufugiente, ego genibus flexis cervicem secandam exhibui, sed Divina providentia factum est, quod^f nullum vulnus acceperim^g, licet fuerim ter fortissime ictus, dolorem tamen ingentem fere per horam et dimidiam sustinui³⁶⁹.

^{a-a} Est titulus datus per TH a redactore libri *Protocolli Ordinis*

^b add. "Beatissimae Virginis Mariae" (W) ^c om. "licet" (W) ^d add.

"Varsaviensi" (W) ^e "fuit" (W) ^{f-f} om. (W) ^g "accepi" (W)

2. – Nunc gratias ago Divinae bonitati, quod me ad diuturnius martirium reservavit^a. Nam gravissimas persecutiones in Scholis Piis passus, vix etiam^b ex odio non fui^c occisus, ^det tandem prima vocatione mea iniquissime spoliatus^{d370}. Dimitto omnibus coram Deo, qui haec causaverunt^e.

^a "reservaret" (W) ^b "enim" (W) ^c "sum" (W) ^{d-d} om. (W) ^e "causarunt" (S, W)

(vel "Congregatiuncula"). Credimus quod originaliter etiam hic scriptum erat "Congregatio"; sed forsitan P. Papczyński anno 1701 saltem hic correctionem fecit secundum statum actualem iuridicem sui Instituti, quod iam ob approbationem apostolicam et vota solemnia "Ordo" factum est.

³⁶⁴ Agitur de bello quod anno 1655 initium habuit cum invasione exercitus Svetici in Poloniam, qui die 8 Septembris huius anni Varsaviam occupavit.

³⁶⁵ Verbo "Civitas" denotatur Civitas Antiqua Varsaviae (intra muros).

³⁶⁶ Indubitanter hic erat Fra Joseph a S. Catharina Starck, qui simul cum Stanislao a Iesu Maria Varsaviam pro studiis peragendis mandatus est; cf. *Positio*, p. 286 (Doc. IX, 1: A.D. 1655).

³⁶⁷ Sueci Catholicos in Polonia, praesertim sacerdotes et religiosos, uti inimicos tractaverunt.

³⁶⁸ Fra Starck denotatur in elencho studentium Podolinii uti "Germanus Podoliniensis". Cf. *Positio*, p. 494, no. 8.

³⁶⁹ Nescimus exacte quando hoc accidit, sed debuit esse inter diem 8 Septembris 1655 et diem 6 Maii 1656. Cf. *Positio*, p. 494, no. 9; p. 31 (Doc. II, intr. D, b).

³⁷⁰ Cf. *Positio*, pp. 86-214 (Doc. V-VI); pp. 252-276 (Doc. VIII).

3. – Dispensatus a iuramento perseverandi in Scholis Piis vigore Brevis Clementis X³⁷¹, repudiatis beneficiis ecclesiasticis et praelaturis, quae mihi a duobus^a meis Patronis Cracoviensi Trzebicio^{b372} et Plocensi Gembiccio^c Episcopis offerebantur³⁷³, ex instinctu Divino, cum summorum Theologorum consilio, et sedis Ordinariae Cracoviensis et Posnaniensis^d consensu habitum candidum in honorem Immaculatae^e Conceptionis Beatissimae Mariae Virginis assumpsi³⁷⁴, et in eo^e me sine mora Illustrissimo et Reverendissimo Domino Domino^f Rhanucio^f Nuntio Apostolico in Polonia³⁷⁵ cum obedientia et submissione praesentavi, benedictionem accepi et propositi mei fundandae Congregatiunculae^h praesentis collaudationem et confirmationem³⁷⁶.

^a “singularibus” (W) ^b “Trebbicio” (W); “Trzebucio” (S) ^c “Gempiccio” (S) ^{d-d} om. (S) ^e “illo” (W) ^f om. (W) ^g “Ranucio” (W) ^h “Congregationis” (W)

4. – Caetera quia^a sunt in authenticis erectionibus expressa³⁷⁷ subiteo. Potius me ad deprecandam Divinam Maiestatem cum publicano converto^b humillime, ut pro sua misericordia, propter^c merita Domini mei Iesu Christi, et Beatissimae Virginis Mariae, et

³⁷¹ Breve *Cum felicis recordationis* e die 18 Octobris 1670. Cf. *Positio*, pp. 201-204 (Doc. VI, E, 2); pp. 190-194 (doc. VI, E, intr., 2).

³⁷² P. Papczyński ab episcopo Andrea Trzebicki, Ordinario Cracoviensi, beneficium capellaniae in Archiconfraternitate Immaculatae Conceptionis B.V.M. ad S. Iacobum Casimiriae versus initium anni 1671 obtinuit. Cf. *Positio*, p. 229 (Doc. VII, A., 5, § 3), sed illud ob translationem ad dioecesim Posnaniensem repudiavit.

³⁷³ Episcopus Plocensis Ioannes Gembicki ei canonicatum obtulit. Cf. *Positio*, p. 359 (Doc. X, 5, § 6); pp. 194-201 (Doc. VI, e, 1).

³⁷⁴ Consensus sedis Ordinariae Cracoviensis ad hoc datus est, sed tunc (i.e. mense Decembris 1670) P. Papczyński habitum candidum Cracoviae – ob ignotam rationem – non assumpsit. Cf. *Positio*, p. 359 (Doc. X, 5, § 5). Ex consensu Ep. Stephani Wierzbowski, ordinarii Posnaniensis, probabiliter die 15 Septembris 1671 hoc habitum in capella Luboczae in domo Nobilis Karski assumpsit. Cf. *ibid.*, p. 360 (§ 7). Vel cf. SH, 7.

³⁷⁵ Angelo Ranucci (Ranuzzi) adimplevit officium Nuntii Apostolici in Polonia a mense Augusti 1671 ad mensem Septembris 1673. Cf. *Positio*, p. 495, no. 16.

³⁷⁶ Cf. *Positio*, p. 360 (Doc. X, 5, §7), vel: supra, SH, 7.

³⁷⁷ Sermo hic est de duabus Erectionibus Congregationis CC. Marianorum. Cf. *Positio*, pp. 392-400 (Doc. XI, 4); pp. 420-430 (Doc. XI, 10).

omnium Sanctorum remittere omnia mihi peccata mea, et poenas iisdem debitas dignetur.

^a “*quae*” (W) ^b “*converso*” (W) ^c “*per*” (W)

5. – Congregatiunculam^a hanc, cuius indignus Praepositus, Domino meo^b Iesu Christo, et electissimae Virgini Genitrici Eius Mariae, uti veris et solis huius Congregatiunculae Immaculatae Conceptionis Defunctorum Suffragatricis Fundatoribus, Directoribus, Protectoribus, Patronis devotissime in aeternum committo.

^a “*Congregationem*” (W) ^b “*nostro*” (W)

6. – Sociis meis, et^c (si licet dicere) Filiis charitatem in Deum et proximum, zelum fidei Catholicae, Sanctissimae^d Sedis Apostolicae reverentiam, cultum, et obsequium; votorum observantiam, humilitatem, patientiam, Defunctorum auxilium, pacem cum omnibus vehementer commendo.

^c *om.* (W) ^d “*Sanctae*” (W)

7. – Deprecor omnes tam domesticos, quam externos, si quos offendi, aut scandalizavi obsecrans, ut propter^a amorem Iesu Christi fragilitati meae ignoscant.

^a “*per*” (W)

8. – Illustrissimae Domui Wierzbovianae^a pro acceptis beneficiis immortales gratias refero; sperans fore eam semper Congregatiunculae nostrae faventissimam³⁷⁸. Multas gratias ab Eminentisimo et Reverendissimo Principe Cardinali Radziejowski^b recepi³⁷⁹, quas Eminentiae Suae Deus aeterna vita compensabit. Illu-

³⁷⁸ Consanguinei Episcopi Stephani Wierzbowski, qui nomine “Domus Wierzboviana” designantur, die 26 Octobris 1688 Congregationem CC. Marianorum ab eorum patruo in Góra ad Coenaculum Domini fundatam in protectionem susceperunt (cf. “Positio”, pp. 430-433: Doc. XI, 11). Nescimus tamen de ullo “beneficio” ab eis a Marianis obtento uti evidentiam protectionis promissae, et in qua P. Papczyński tantam spem ponebant.

³⁷⁹ Nescimus de ulla “gratia” obtenta a Marianis ab Cardinale Radziejowski (†1705), cuius pagus Zator attingenbat proprietatem Marianam Eremitae Corabieviensis. Cf. *Positio*, p. 496, no. 20.

strissimis et Reverendissimis Dominis Episcopis Posnaniensibus^c
^d humiliter supplico, ut hanc Congregatiunculam in ^e sua dioecesi^e
 legitime et canonice fundatam^{f380} manutene-
 re, conservare, prote-
 gere dignentur^g. Religiosis Gorensibus^h pro charitate, benevolen-
 tia, et tolerantia meae personae, tum Adm Reverendis Dominis
 Clericis in Communi viventibus³⁸¹, atque Civibus Dominus sitⁱ
 merces.

a "Wirbovianae" (W); "Nierzbovianae" (S) ^b "Radziejewski" (W);
 "Radyiejovio" (S) ^c "Ponsnaniensi" (W) ^d add. "et Cracoviensi" (W),
 quod tamen est erroneum complementum, quia haec "Congrega-
 tiuncula" non fuit in dioecesi Cracoviensi fundata ^{e-e} "suis dioece-
 sibus" (W) ^f "fundare" (S) ^g "dignetur" (W, S) ^h "Novae Jerosolimae"
 (W) ⁱ add. "memor, et" (W)

9. – Vado non rediturus, orate pro me et^a ego pro vobis mise-
 ricordiam Dei per vestra suffragia consecuturus. Imaginem Per-
 sonae meae³⁸² spectandam curiosis, vitae^b vero Domini mei Iesu
 Christi ^c imitandam relinquo.

a "ut" (S) ^b "vitam" (W) ^c add. "Religiosis" (W, S)

10. – ^a Nunc ad dispositionem uti Superior indignus venio. Ere-
 mum³⁸³ et Caenaculum Domini³⁸⁴ his Patribus et Fratribus qui se
 has Domus ad mortem non relicturos conscientia obligarunt³⁸⁵,
 conservandas relinquo et resigno. Patrem Ioachimum a S. Anna
 de licentia Illustrissimi et Reverendissimi Domini Administrato-

³⁸⁰ Cf. *Positio*, pp. 392-400 (Doc. XI, 4): erecta sive fundata fuit A.D. 1679.

³⁸¹ Cf. supra, 11, no. 14.

³⁸² Est probabiliter imago P. Stanislai Papczyński ab ignoto pictore depicta
 quae hodie invenitur in Domo CC. Marianorum in pago Skórzec (Polonia). Cf.
Positio, p. 496, no. 24.

³⁸³ I.e. Eremus Corabieviensis, seu prima fundatio Marianorum (1673).

³⁸⁴ I. e. Domus Neo-Jerosolimae (Gorae) sita, seu secunda fundatio Mariano-
 rum (1677).

³⁸⁵ Evidenter Mariani talem obligationem assumpserunt, quia die 8 Martii
 1697 Ep. Nicolaus Popławski, Officialis Varsaviensis, ordinavit: "qui perpetuam
 stabilitatem loci iurare debebunt" (cf. *Positio*, p. 442: Doc. XI, 13, §13). Cf. *Positio*,
 p. 496, no. 27.

ris³⁸⁶ mihi in Coadiutorem electum³⁸⁷ etiam successorem declaro obligans eius conscientiam districto Dei iudicio ad observantiam a Deo plantatam rigorosissime tenendam. Sed cum hic modo sit extra Provinciam³⁸⁸ idcirco regimen Congregatiunculae meis Assistentibus Patri Iosepho ab Omnibus Sanctis et Patri Cypriano a S. Stanislao consigno, et ut^a eis in Domino et pro Domino omnes reliqui Patres et Fratres obediant in Nomine Dei praecipio.

^a *om.* "Nunc [...] Amen." (W), i.e. totus textus §§ 10-13 contentus

^b "uti" (S)

11. – Memor voti paupertatis, non deberem quidquam innuere de rebus relictis, sed cum multa perperam fieri soleant, idcirco ex voluntate Divina sic dispono de summis in Decreto Consistoriali Varsaviensi³⁸⁹ non specificatis. Mille florenos mihi simplici debito a Magnifica Domina Theophila a Windiki^a Lasocka Pincernissa Lomzensi^b actis Cernensibus inscriptos³⁹⁰, tum et mille quingentos apud Magnificum Dominum Constantinum Lasocki Caenaculo Domini, et meis (non cuiquam alteri) hic Deo servientibus, praecipue Patri Iosepho ac Cypriano inscribo ea conditione, ut respectu census annui singulis hebdomadibus ab iis duae Missae, et eorum successoribus, una pro Defunctis suffragiis carentibus, altera pro peccatoribus dicantur³⁹¹.

^a "Niridiki" (S) ^b "Zamzensi" (S)

³⁸⁶ Agitur de Ep. Hieronimo Wierzbowski, Auxiliari Posnaniensi (1682-1712), qui post mortem Ep. Ordinarii Ioannis Stanislai Witwicki (+ 4 Martii 1698) dioecesim Posnaniensem gubernabat (11 III 1698 – 18 V 1699). Cf. *Positio*, p. 497, no. 29.

³⁸⁷ P. Ioachimus Kozłowski probabiliter electus fuit Coadiutor P. Stanislai Papczynski in Capitulo Generali anno 1698: post diem 11 Martii 1698 et ante suam profectioem Romam versus autumnum anni 1698.

³⁸⁸ P. Ioachimus Kozłowski tempore quo P. Papczyński hoc Testamentum scribebat erat "extra Provinciam", i.e. extra fines patriae (Poloniae), quia Romae uti Procurator Congregationis negotium eius approbationis pontificiae gerebat (1699-1700). Cf. *Positio*, pp. 520-549 (Doc. XIII, 5-9); p. 648 (Doc. XVII, § 85).

³⁸⁹ Agitur sine dubio de Decreto "Commissionis" die 8 Martii 1697 dato. Cf. *Positio*, pp. 437-443 (Doc. XI, 13, §§ 10-12.14).

³⁹⁰ Cf. *Prot.*, p. 44.

³⁹¹ Cf. *Positio*, p. 497, no. 37.

12. – Iura omnia tam Eremitae quam Caenaculi Domini, Normannicae vitae authenticam³⁹² cum scriptis omnibus et sigillo Congregationis Patri Cypriano a S. Stanislao Caenaculi Domini Superiori tradito, et servanda committo; pro reparatione Caenaculi Domini apud Generosum Dominum Bogatek^a centum florenos et totidem in communi depositos assigno; Caetera oretenus eidem Patri Cypriano commisi, omnibus modernis et singulis posteris meis Fratribus et Sociis amplissimam Fundationem: Dei Clementissimae Providentiam^b, perpetuo attribuens.

^c “Bogarek” (S) ^d “providentiae” (S)

13. – Benedictio Dei Patris, et gratia Domini nostri Iesu Christi, et communicatio Spiritus Sancti, Patrocinium B.V. Mariae Matris Misericordiae, Tutela Caelitum omnium sit vobiscum semper Amen.³⁹³

14. – Anno Domini 1701, die[?]^a 10. Aprilis haec omnia superscripta^b confirmo ^c dicit iam nostra Congregatiuncula sit Religio votorum Solemnium sub Regula imitationis Decem Virtutum Beatissimae Virginis Mariae³⁹⁴, quam humillime admitto et iuxta eandem Professionem Sollemnem iterum renovare volo³⁹⁵, salva si vixero meliori dispositione Domorum³⁹⁶.

^{a-a} “Haec omnia Anno Domini 1701. Die 10. Aprilis scripta” (W)

^b “etc.” (S) ^c add. “et subscribo, et” (W) ^{d-d} om. (W)

15. – Quod si Pater Ioachimus iterum de consensu Patrum fuerit confirmatus Coadiutor, tunc eum tremendo iudicio Dei adstringo

³⁹² Agitur hic evidenter de manuscripto Normannicae Vitae, quod anno 1694 ab Card. Colloredo fuit correctum et anno 1698 fuit ab Ep. Poplawski admissum. Cf. *Positio*, pp. 455-458 (Doc. XII, 1, intr., g).

³⁹³ Hic concluditur pars principalis TII anno 1699 scripta.

³⁹⁴ Cf. *Positio*, pp. 540-541 (Doc. XIII, 7, § 3), ubi sermo est de origine huius Regulae, sub qua Mariani Ordini Franciscano aggregati sunt die 21 Septembris 1699; cf. *ibid.*, §§ 3-6. Cf. Doc. XIII, 8, §2.

³⁹⁵ P. Papczyński hanc professionem die 6 Iunii 1701 fecit; cf. *Positio*, pp. 552-554 (Doc. XIII, 11), vel: supra, SH, 15.

³⁹⁶ Sub “dispositio Domorum” intelligitur dispositio quam iam anno 1699 in prima parte Testamenti fecit (§ 10) et quam “meliorem” in secunda sectione huius partis completivae mox faciet (§ 17).

ne mihi quidquam innovet, in habitu, titulo Ordinis, nec audeat impie cultum Beatissimae Virginis Mariae quem eius Maiestati uti semiindigni per recitationem Officioli Immaculatae Conceptionis et integri Rosarii exhibemus abolere. Idem de usu Cremati introducendi sentiat sibi et omnibus interdictum, quia hic potus arcana Dei miseratione a Nostro Caetu alienus est³⁹⁷;

16. – licet^d vix possum subscribere^a manu graviter aegra, sed mente sanissima et a Deo possessa

Stanislaus a Iesu Maria Ordinis Immaculatae
Conceptionis^b indignus Praepositus mpp.

17. – ^cEremum Patri Iosepho³⁹⁸, Ioanni et reliquis nunc ibidem residentibus et eorum successoribus consigno, Caenaculum Domini et Domum Sanctissimae^{dd} Matris Dolorosae Goslinensem PP. Cypriano a S. Stanislao, Iacobo a S. Anna, Paulo a Nativitate Domini, Constantino a S. Casimiro et tribus praesentibus eorumque^e succedaneis relinquo, qui tamen legitime electo Successori meo parebunt, sed si quid novi velint³⁹⁹ introducere cum Dei et auxilio Nunciaturae subsistent.

^a “scribere” (W) ^b add. “Beatissimae Virginis Mariae” (W) ^c om. (W)
^d reliqua pars TII^{dd} “Sanctissimam” (S) ^e “coramque” (S)

18. – ^aMando autem in Dei obedientia ut omnes hoc subscribant^a Sacerdotes, et si quis noluerit pro filio meo et Sanctissimae Virginis Genitricis Dei Servo fideli non habendus ut supra.

19. – ^bInterfui praesens, et scripsi de mandato et haec omnia mihi dictata a Patre nostro Stanislao a Iesu Maria et[!]^c et eius propria manu subscripta. Sub iuramento testor.

^{a-a} om. (S) ^g om. (W) ^h om. (S)

³⁹⁷ Cf. *Positio*, p. 469 (Doc. XII, 1: NV, cap. IV, 2). Cf. infra, SH, 16, 5tum. His verbis P. Papczyński affirmare videtur quod in aliis Institutis religiosis usus cremati non erat interdictus, secundum praevalem usum societatis civilis illius temporis in Polonia.

³⁹⁸ P. Iosephus Nowakowicz ab Omnibus Sanctis, tunc Superior Eremi Corabieviensis; cf. *Positio*, p. 552 (Doc. XIII, 10, subscriptiones in fine).